C A I E T. L I B E R VI.

541

Thomas afferit, & aduersum dogma quod Caetanus, uerem sustinere nūs est, inimicum esse Christianae fidei: Sanctus Pontifex Innocentius attestetur ut superiorius auctandus demonstrauimus ad quæ relego lectorē. Et hæc scilicet ad hunc articulum.

A Nuerò cōtractum matrimonium ualeat antè consensu pulam auctoritate Pontificia solui, licet apud dominicos dubitatum sit, alijs aliter opinantibus. Ego in gratiam ueritatis in sententiam Caetani adducor, uide quod posse ex aliqua causa optima id efficere: non tamen omnia probo quae in hac ipsa disputatione commentus est. Videtur enim mihi, prater id quod confusè ualde loquitur, etiam non coniectasse nec reddidisse ueram rationem cur matrimonium sit indissolubile & indispensabile. Nā ipse sepe cōmiserit indissolubilitatem cum indispensabilitate tāquam sint unū: & nonnūquam accipi ut diuersa. Erat ergo distinguēdū sic, ut primò queratur utrū matrimonium ipsum sit simpliciter & sui naturā sit indissolubile, secūdo si forte sit indissolubile, quid illud quod faciat ipsum indissolubile. Tertio utrū ipsum per quod sit indissolubile, quodcunq; sit, faciat sponitarū tractatu et resolutione, ueritas apparebit eius quod in questionem positum est. Et circa primam quidam questionem de matrimonio simpliciter loquendo quod uideatur sui naturā indissolubile facit definitio eius, quoniam dicitur esse quædam coniunctio indiuīdua uite consuetudinem continens, quod & pagani naturali quadam

quadam preacceptiōe instructi, intellexerunt: ideo semper apud eos qui non penitus barbari erant & pudicitia legem impressam habebant cordi, matrimonium ut res sacrosancta obseruabatur. Nam & diuortium licet ex quadam necessitate admitterent ad uitanda deteriora, tamen odiosa res erat etiam apud illos, nec digamus probabatur presertim mulieribus absq; aliqua pudoris iactura, unde & apud poētam simularē saltēm hanc honestatē quēdam fingūtur, quæ ait. Ille meos primus quā me sibi iunxit amores, Abstulit, ille habeat secum scriptū & sepulcro. Econuerso uero, quod dissolubile sit, apud paginos quidem patet permittentes diuertia & missio libelli repudij idq; etiam apud Iudeos. Et apud nos patet, quia cum matrimonium sit uerum etiam ante copulam, tamen dissoluitur per ingressum religionis absq; dispensatione, etiam altero ex coniugib⁹ iniuncto. Dissoluble est ergo, inō & post iam consummatum matrimonium si ambo consentiant in ingressum religionis, solvit similiter matrimonium. Ad hæc matrimonium inter infideles uerum est, & hoc tamen etiam post copulam dissolubile, ut notum est. Ad hæc quilibet potest renunciare iuri suo: & nihil est tam naturale, quin eo quo ligatum si tumulo, dissoluatur. Si igitur inuicem se absolvant coniuges à debito coniugali etiam sine religiōis ingressu, quid obstat (quæso) cur non sit rata hæc eorum uolūta & propterea matrimonii dicatus solut⁹, nō solū quod pertinet ad torū, sed etiā quādū ad uinculum: etiā si coniunctionis corporū interuenierit? Circa hanc igitur in primā questionē, uidetur responderi posse simpliciter quod

matrimonium ex sui natura cōsideratum est indisputabile, quia ratio naturalis id exigit, ut qui semel sic cōveniunt, non dissoluantur. Vnde & diuortium dico esse contra naturam rei, & ipsam naturalem rationem & legib⁹ toleratum potius quam probatum est. Uerum est tamen quod hic distinguendum prudenter est, ne nonnihil intersit inter matrimonium consummatum & carnalē copulā, & nō cōsummatū. Nā hoc quod consummatum est uere inseparabile est, an cōsummatōne uero nō ita. Habet tamen & hoc aliquā rationē inseparabilitatis: quia in eo est premissio copulæ, quæ uere habet suæ naturæ inseparabilitatē. Vnde fit ut quādo adiūgiantur carnis copula, perficiatur ratio inseparabilitatis, quoniam per illā copulā fit uera unio corporū, ut una caro efficiantur, & sic perficiatur debitū perpetua cōiunctio. Ante copulā autē nondū sunt una caro, sed obliga Nota. Sunt inuicē ut fiant una caro quandocūq; alter uoluerit ex ipsa matrimonij lege. Lōge autē fortior est cōiunctio illa quæ efficit ipsam unitatē carnis, quam quæ sola copule promissionē, ad hoc ut inuicē ppetuā cōiunctio sibi debeat cōinges. Et ob istā gratiā est, q; illa copula irritatur ipso iure per uotū prior cōiunctio absq; copula irritatur ipso iure per uotū religionis alterius cōiugis: & manifesta est ratio, quoniam nunculū debet tollere minus uinculum. Maius autem uinculum est quo cōiungitur homo deo, hæretiq; illi ex corpe ad seruēdū ei, qd̄ sit per religionis uotū, quoniam id quo cōiungitur cōiux cōiugi, ut inuicē in carnis operibus sibi seruāt, quādū hoc fiat ad propagationē lobolis Deo. Quod si dixeris, hæc ratio militat etiam consummato

544

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

consummato matrimonio. Respōdeo quod non militat, quia per consummationem matrimonij iam corpora & ſingu[m] ſunt affecta & inuicē iam ligata. quia tunc p[ro]fecte uerum eſt, quod ait Apoſtolum, mulier ſui corporis potestatē non habet ſed uir: ſimiliter & uir ſui corporis potestatē non habet ſed mulier: unde inhabilitas d[icitur] ſunt ut ſiant domini mancipia quae iam alterius ſeruituti ſunt addicta: ex idcirco dominus non uult uiolare alterius iura, & corpus alteri iam obligatum accepit ab eo qui non habet illius potestatē. Nam ille qui illud offert, potestatē eius nō habet. Ergo potest id fieri conſentiente altero, & ſic per conſenſum alterius potest qui fieri dominus ſui corporis, ad hoc maius, quod eſt in cœlibatu ſeruire Deo. Aliter autem fieri non potest, quia nemo eius rei diſponere potest que non ſit in ſu[m] potestate. Ante copulam enim quia corpus non eſt adhuc in alterius potestate, licet ſit ei promiſſum, potest obligari Deo & iustum eſt ut diſſoluatur promiſſio alteri facta de copula propter hoc maius uinculum, ſic iſi qui fundum habeat & uendiderit illum cuiquam, nō dum tamen tradiderit cum, ac deinde alteri uendat & tradat, quia ille fundus adhuc erat in dominio uenditū, ualeat hec uēditio & rata eſt, licet prior emptor habeat actionem in uendorē, quia non ſeruauit fidem: ſed non potest propterea inualidari ſecunda uēditio. Quod ſi diſixeris, Ergo potest uir ante consummationem matrimonij coniugi cum alia non obſtantē matrimonio, cum non ſit consummatum quia ipſe habet potestatē corporis ſui, ut ait. Et nos dicimus quod uerè ſic poſſet, niſi priuatum

CAIET. LIBER VI.

545

uatum repugnaret, quod non licet ei ſoluere irrationāl[er]. Repugnat autem in hoc manifeſte, quia cum per primū paſtū ſit obligatus ad reddendū debitū puta illi ſponsa, ſi ſecundum matrimonium ualeret cogere, reddere duabus debitū, & ita eſſe maritūm duum: nam aliter nō poſſet ſatisfieri primo co[n]tractū matrimonij. Non enim h[oc] eſt huius contractus natura ut ſecedat obligatio ad intereſſe, quod licet Caietus reuera cogeretur concedere ſecundum ſua principia, & quidem hoc admittet: qui tamen legis Christiane perficitatem & perfectionem agnoscūt, exhorrent. Et idcirco per iura canonica ex ſola promiſſione copule, idcirco in matrimonijs etiam ante copulam inhabilitatur homo ad promittendum corpus ſuum alteri præterquā ſolida deo, licet nondū affectum ſit per ipsam copulam, ut ſu[m] non habeat potestatē. Quod ſi urgeas, pone quod coniux cui hoc debetur conſentiat, ita ut inuicem ſe debitum ſibi remittant ante ipsam præſertim copulam, cur non erit ſolubile matrimonium hoc? Ecce quilia ſui corporis adhuc habet potestatē. Respōdeo, quia matrimonium eſt quædam sancta res, cui non minimum intendit diuine prouidentia oculus, etiam ipſi coniuges ſaltem propter honestatē quandam publicam non habent licentiam ſemetipſos ſoluendi ab obligatiōne, ſed etiam ſu[m] ſu[m] ipſorum ſponsi contracta, ſicut habent homines in ceteris negotijs mere prophaniſ: & ideo appetet quod hec matrimonialis cauſa eſt cauſa eccl[esi]aſ. Nā nō ſolum ipſum matrimonium ſed ipſa prima ſolalia de co[n]trahēdo matrimonio habete neſcio quid firmitatis

Notā.

M M

mitatis

547

F. AMB. ANNO. IN COMM.

F. A.M.B.A.NNO. IN COMM.
mitatis super alia que contrahuntur, ut eorum causa sit ad ecclesiasticum forum pertineant, licet aliter hereticis doceant contra scripturas & rationem ipsam. Postquam uero uidimus iam matrimonium esse suapte natura inseparabile, et rem ad deum quodammodo pertinenter quia ad hoc iuuentum ut ei propagentur homines. Videlicet interius est de eo quod talem inseparabilitatem induat, sed iam diximus ipsum rei naturam esse, quoniam natura litter ad propagandum nati sumus & ad propagandū deo, ad hoc enim a principio benedictio ab ipso deo ad hoc processit in primos homines, ut non sicut bellue promiscuos haberent cōcubitus, sed ut unus uni perpetuo consortio iungeretur & ideo innaturalis fuit coniugatio cū pluribus uxoribus, licet ad tempus dei dispensatione permissa sit. Et ob eam causam etiam hoc ipsum erat in Regibus statutum, nec permittebat uxororum pluralitas, innaturale quoque fuit diuorium, et prae durtia bonorum teste domino permisum in lege, & eadem ratione excusantur paganorum leges id permittentes: dicimur nam haec matrimonij naturam, quod sit indissoluble uenire ab ipsa præcipue carnis coniunctione que hoc naturaliter habet ut afficiat corpora & mancipia iniuste reddit, ut non habeat quisquam cōiugum potestatem sui corporis, ita ut ex ipso promissio copule habeat etiam suā inseparabilitatem, non tamen adeo firmam: quia non sufficit corpora ut dictum est. Sed his stantibus, quid sit afficit quod matrimonii infidelium cū uerū sit matrimonii tamē dissoluble est: si enim corpora sunt semel affecta per copulam, cur dissoluetur respondeo, in proutratio est, Nihil enim potest esse alteri obligatum cum præiudicio diuinum, cum igitur qui uenit ad fidem iam allegatus sit, si uidet quod illud uxorum vinculum hoc impedit, suspicendum est, non enim hic agitur ut magis seruari ut in alio statu: hoc enim fieri non potest cum præiudicio coniugis, sed ut in eo quo est statu seruiri possit & non sit iniuria creatoris. Et ideo recte statutū est, ut qui fidelis possit ipse quidem discedere quoties non potest cum infidei inhabitare simul absq; contumelia creatoris autem nequaquam potest discedere sine temeratione naturae legis, licet enim ratū matrimonium istud corā Deo non sit, illi tamen qui putat ratum, aut putare debet ratione cum sit sub lege naturae, ratum est: & ideo illi impetratur si id uiolet non fidelis qui cognoscit iam non suis ratum: sed nec etiam ratum fieri per eius conversionem, cum adeo contumelia creatoris: alioqui ratificari posset, si consentiret infidelis cohabitare sine creatoris contumelia, quo casu habet locum mandatum Pauli, ut fidei non discedat, quia sanctificatur coniunx infidelis per uirum fidem uidelicet circa causam matrimonij ut sit ratū per fidem. Nec propterea debet quis putare quod omnino propter heresim sit dissoluble matrimonium, quoniam iam ab initio ratum fuit, nec tamen coabitare tenet fidelis cum infidei si sequitur contumelia creaturæ. Verum abstinere se à coniugio alio, & hoc sibi ad meritum imputare. Quod si quis dicat se non posse continere roget à Deo & continebit, nullum enim inducit Deus aut induci patitur in istum casum ut cogatur

CAIET. LIBER VI.

346

1. COR. 74

MM 2 peccare

548

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

peccare, nisi forte quis propria culpa ad hoc se adegit,
aut tandem consulat pontificem summum si forte hic
fuerit casus dispensatio dignus presertim si persona sua
bona fide et non facte res geratur, ut fortasse singulata
heres, ut recte summus pontifex cavit. Cum ergo, sicut
diximus, tunc demum perficiatur ratio indissolubilitatis
quando ipsum matrimonium perfectum est omnino, quod
est per copulam carnis, quia per istam copulam corpus af-
ficitur ut sit in alterius, et non in sua ipsius cuius est cor-
pus potestate, circa negotium illud, ob eam causam si con-
silia quidem prima de futuro matrimonio faciliora sunt
ut dissolui possint, quam sunt sponsalia sequentia copula, id est, quam ipsum matrimonium in quo continetur
promissio copule, qua copula ultimam habet perfectionem: et hoc ideo quia prima sponsalia longius distant a
copula, et consequenter est quod ipsum matrimonium
ante copulam facilius soluitur quam post copulam, et
ob hoc tandem patet quod ratio dissolubilitatis est ipsa
copula, quia propter illam saltem promissam, est indi-
solubilitas matrimonij ante copulam, Vnde locum habet
regula illa. Propter quod ununquodque tale, et illud magis, Sic hic dices, si inducat indissolubilitatem, cur ergo
non etiam quilibet concubitus etiam fornications id ex-
ficiat: sed potius tenetur quilibet ex fornicatoribus id ex-
coniungi? Respondeo et hoc nota bone lector, quoniam
multi non bene considerant hanc rem. In huiusmodi enim
copulis ex uero quidem ipsa carnalis coniunctionis etiam
hoc inducitur, sed quia illegitime sunt et contra legem

CAIET. LIBER VI.

549

egem, sicut non probat deus ipsam copulam ita non
probat indissolubilitatem quae inde nascitur, nisi in præ-
dictum eorum, qui eo modo se audent coniungere con-
tra legem dei, uel etiam contra legem hominum, quam
tamen legem deus probat: & haec est causa quamobrem
affinitas etiam ex ipsis illicitis copulis inducitur quæ ob-
stat matrimonij ut Paulus ait, quia naturam suam reti-
nem ista copula & effectum suum, in odium tamen ipsis
qui sic seiuicem coniunxerunt, ut saltem cum
proximis alteri, cum quo rem habuit, alter non possit
coniungi. Et reuera meretur omnis homo qui cum
alii iungitur non legitime, & illa carere cui se iun-
git contra diuinum mandatum nisi conciliaretur per
auspias, & similiter carere quavis altera: quia effectus
suum carne cum illa, in suum damnum deberet, quan-
du illa uiueret, carere libertate se coniugandi. Sed
propter periculum credo, mitius uoluerunt agere cum
huiusmodi leges. Alioqui pauci possent contrahere ma-
trimonium. Non tamen propterea est quod hac pœ-
na non sit dignus hic talis ex ipsis rei natura sed
huc tantum satis fuit legi contra illos inducere, ob
necessitatem matrimoniorum, ut solum ab ipsis prohibi-
teatur, que alterutri sanguine inunguntur: quia in
hoc uoluit lex esse illorum corpora affecta, ut dis-
creperent copule huiusmodi efficaciam. Ergo ad ipsam in-
dissolubilitatem perfectè inducendam, duo concurre-
re debent: uidelicet matrimonium ipsum quidem esse
legitimum: & carnis copula consummatum, ut pos-
sunt breuius dicere, legitimam carnis copulam hanc

per se etiam indissolubilitatem inducere. Sed nunc uidetur
dum tandem de tertia questione, id est, de causa indissolu-
bilatis: non enim ob id quod sit indissoluble matrimonio
nisi, ob istam causam suapte natura sequitur ut non ualeat
per pontificem dispensari ex causa. Quo in loco redimus
ad questionem nostram principalem, id est, de matrimonio an
canonistis et cum Caetano, quod pontifex in talimatri-
monio ex magna tamen causa, et presentim ipsis consen-
tientibus sponsis ualeat dispensare: quoniam tale matrimonium
non est perfectum ad perfectam indissolubilitatem, quoniam
non est facta corpororu[m] coiunctio, et non sunt affecta cor-
pora ipsa: ita quod pontifex dispensans tantum soluit ob
ligationem uerboru[m] et promissionem de copula, et non id
quod iam unitum sit quia ante copulam non sunt una caro,
et ideo facilior est dissolutio nude tantum promissionis,
quamquam esset iuramento uallata quia et iuramento
potest Pontifex absoluere. Hoc autem comprobatur per ea
qua dixit Celestinus sub tit. de big. c. debitum, uidelicet
quod digamia non efficitur per matrimonium quod carnaliter
carnali copula. Et hoc etiam patet ex dicto Leonis, ut ad
fert Caetanus, tu etiam addi manifestissimam Benedicti
Pape decisionem his uerbis. prothoplasius ille radix et
origo nostra detractam sibi costam et mulierem uides
formatam propheticu[m] spiritu inter alia protulit. Propter
hoc relinquet homo patrem et matrem et adhuc erit uxori
sua, et erunt duo in carne una: quibus uerbis immotuit nos
aliter uirum et mulierem posse fieri unam carnem, nisi
carnali copula sibi cohæret. Qui ergo nequequam mixta

& ueritas per Iesum Christum. Tertio uidetur absurdum,
& apud me vehementer absurdum, quod ideo sit indis-
soluble atque indispensabile, quia sit tale sacramentum,
id est, quia significat rem omnino indissolubilem ut ra-
tione significati acquirat indissolubilitatem omnimodo,
etiam per viam dispensationis, quoniam potius credendum
est e contrario, ut idcirco sit sacramentum, id est, ordinata-
tum a deo, ut significet rem omnino indissolubilem, quia
ipsum matrimonium per se & sui natura est omnino in-
dissoluble, licet ab ipso dissolui posse, ut ait dominus
Thomas, & ex causa ad ipsum deum pertinente. Quare
to deniq; miratus sum quod dominus inducit ratione ina-
dispensabilitatis, & nihil afferit de sacramento, & nullo
minus alij ad sacramentum se conuertunt, & non uident,
ut iam dixi, quod quia ipsum est de se & sui natura in-
dissoluble, ideo est tale sacramentum significans re que
non dissoluitur, & quod ideo est indispensabile, quia ille
lud firmatum est uerbo domini. Hoc enim tantu pro ra-
tione contra diuortium ipse induxit, & non quia esse
sacramentum, his uerbis. Tentantes enim illum Bharjai
rogarunt, utrum quavis ex causa liceret homini dimittit
tere uxore suam, ipse autem sic Respondebit, Non legistis quia
qui fecit ab initio, masculum & foeminam fecit eos, &
dixit. Propter hoc dumitter homo patrem & matrem, et
adherebit uxori sue, et erunt duo in carnem unam. Itaque non sicut
duo sed una caro. Hec dñs, ut ratione indissolubilitatis
ostenderet. Ut autem dispensabilitate doceat, adiecit. Quod
autem deus coniuxit homo non separari. Quia enim illa uerba
fuerunt deo, dicentes, erunt duo in carnem unam, & hec
pertinuerunt

Nota.

Nota.

pertinuerunt ad masculum ex foeminam tam fidelem
quam infidelem, post copulam tamen carnis, ut dictum
addeo uniuersaliter declarant quidem indissolubilitas
matrimonij: inde uero educitur ratio indispensabilitas
uestris, quo ian a deo ipso processit illa coniunctio, &
tam causam est, quod inter fideles matrimonium est
imprimis uerum, quia ex natura matrimonij sunt una ca-
usa, est autem & ratum, quia illa coniunctio probatur fir-
mari a deo: & ideo est sacramentum: quia inter fide-
les sunt sacramenta dei, & semper sunt sacramentum no-
strum, post aduentum Christi, quia a principio institu-
tum est, & a principio significavit, & hoc solum sacra-
mentum semper mansit ut necessarium, a Christo tas-
men confirmatum, & auctum per excellentiorem gra-
tiam, quam uenit ut daret mundo, sicut ipse dixit.
Ego ueni ut uitam habeant, & abundantius habeant,
uter infideles autem est item uerum matrimonium:
quia & ipsi sunt uerè una caro, & est similiiter in-
dissoluble sui natura, ut nec diuortium admittat, si-
ne nos diximus. Non est tamen ita ratum, sicut est
vulnus fidelium, quia dominus non assistit coniugis hu-
morum ut illa sanctificet: ideo de illis non uerificatur
hunc uerbum, quod deus illos coniunxerit. Non enim se de-
linquunt modi intromittit diuina lex, quia ad eos non loqui-
tur nisi per legem internam: & ideo est simpliciter etiam
ut eos indissoluble, præterquam ex causa fornicatio-
nis, non hoc est de natura matrimonij, ut quod directe co-
natur, nam hoc est naturam faciat coniux, auferat sibi ius
suum, & absoluat alterum a lege matrimonij. Cum ue-

554

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ro alter coniugum uenit ad fidem, tunc quidem sanctificatur coniugium & ratum sit, ut maneat simpliciter indissoluble, dum modo qui est infidelis uelit cum fidei habitare secundum legem coniugij, & sine contumelia creatoris: & indispensabile est, quia sanctificatum est a Deo, Deus enim tale coniugium propter fidem coniugem sanctificauit, ut ait Paulus: & ideo homo non potest quois modo dissoluere illud.

Ergo ut breuiter colligamus omnem doctrinam, circa indissolubilitatem omnimodam uenire ex natura matrimonij consummata per copulam, quia sic efficitur coniugum una caro, Et hinc esse quod Deus aperte illud, ut significaret coniunctionem uerbi cum humana natura, & coniunctionem Christi cum Ecclesia: ut perfecta coniunctio maris et feminæ est naturaliter indissolubilis, ita significet rem per Dei uoluntatem in natura solubilem. Indissolubilitatem uero dicit ex eo uenire quod ista coniunctio ratificata est a Deo, & sanctificata uerbo suo. Quis igitur ausus separare quos coniuncti Deus, id est, eos quorum coniunctioni arbitritur approbando & sanctificando? Et idcirco nullus omnino casus innuitur in quo ualeat dispensari: nec tamen omnino indissoluble est hoc matrimonium, quoniam ex causa formationis soluitur: ut qui iniuriam hanc recepit a coniuge sit liberatus ab ea.

In ea questione an in usura transferatur dominium, credo in pluribus a Caetano errari, Et primo in eo quod contemnit opinionem distinguentium res, que usum consumuntur ab alijs rebus, nesciens harum rerum naturam,

CAIET. LIBER VI.

555

qua per usum ipsum dominium transfertur, & quia recipiant functionem in genere suo, ut si quis furatus pecunias ex eis quid emerit iam eius pecunia transferatur dominium, quia ipso usu consumitur: nec habet pecunia ullam actionem aduersus uidentem pro sua pecunia, ut notissimum est, ita in proposito si pecunia solet in ratione usuræ non illa eadem repetitur, sed tantumdem: ut sic supponatur dominium translatum esse, quod est ex natura rei consumptibilis, cuius facilis est conservatio ac dominij translatio, sæpe, etiam citra Dominum uoluntatem. Hec ergo quia ignorauit Caetanus etiam opinionem probabilem cōtempset, quā tamē ipsemet D. Th. videtur tenere. 22. q. 79. art. 3. Imo ipsemet Caetanus, qui in alia q. an bona usurarij sint obligata, tenet quod quicquid emptum est ex pecunia usuraria, pertinet ad ipsam usurarij, ut dominum eius. Et reuera in his quæ consumuntur non audere dicere non transferri dominium. Dicit autem usū consumi ea que in pondere numero & mōura cōfident, & mutuo dantur. De reliquis autem ad haec non absq[ue] dubitatione procedit questio, nec audere videtur in his pro certo statuere non transferri dominium, quia uoluntas dantis creditur esse uoluntas transferendi dominium, quanquam aliud supponat Caetanus. Sed Chyrophaphum solutionis aut ipsius contractus aliter loquitur. Nec obstat quod multus id facit, quia facit tandem: & talis coacta uoluntas, uoluntas est. Quod si potest, Hec sunt nos natura solvens alterius esse mentis, hoc probari debet. Solvens enim ut debitum & es alienum: simul habere unum conuincitur transferendi dominium, propter

propter contractum, licet ipse nolle. Quod si quisari
geat ex Caietani arguento, ergo usurarius faceret fra-
etus suos, inane est: quia nesciens que iuris sunt ponit re-
gulam falsam, uidelicet quod semper translato dominio
puta fundi, fructus ita sint ipsius domini fundi, ut non te-
natur ad restitutionem eorum, quod multis instauratis
retunditur. Nam qui debet mihi fundum uenditionis
tulit, & nondum tradidit sed est in mora tradendi, cui
dubium quod & fundum & fructus tenetur restituere
à die moræ? Et similiter si dolo malo aut ui uel metu
ibi uendidi agrum, & tradidi, dominium transferre,
etiam teneris ad fructus eius? & sic est falsissima regula
la quam ponit iste homo, nullus tenetur alterire restituere
fructus agri proprij, qua regula uera esset, cum ager
non esset obnoxius restitutioni, sed si restitutio obnoxi-
xius sit & moram faceret qui tenetur restituere, alia
esset. Et per hac patere potest, quam sit audax in aliena
nam messem falcem mittere. Tadet alia que ipse ut sub-
tilia commendat, recensere: & ex quibus arbitratur cui
denter accipit suam cōclusionem. Nam in tota q. uel pa-
ralogizat, uel que sunt apertissimè falsa assunt. Ego
nemo quāquam in eam sententiam magis inclino que po-
nit transserri dominium, non tamen absq; formidine: que
lum enim propter autoritatem B. Thome. quanquā &
posset pie glossari dictum eius.

INea questione. An liceat supra fortem ex mutuo spe-
rare aliquid, nō dissentio à Caietano in decisione que-
stionis: quoniam ex mutuo, ut est mutuum, quod eius natura
est ut non exigat aliud supra fortem, nō licet sperare quies-
quam

en quia innaturale est. At ex mutuo, ut est quoddam
actie officium, quod liceat sperare, quod etiam natu-
ræ debetur, aliquid gratiosum, uerbigratia, quod ali-
quod remutuabit (ut ita dicam) aut aliquid gratosè
cum occurrerit, nō mutuaturus si aliter crederet,
aut esse non solum sine uitio, uerum etiam equum
mutum. Sed hoc erat quod Glossa dicebat, quam tis-
sum reprehendit Caietanus quia non intellexit. Dicit
quod non licet illud sperare principaliter sed secundū
ac si dixisset, qui mutuo dat primum debet intensi-
tore beneficium facere mutui dem de recipere aliquid
pro beneficio, ut sit uere mutuum, quod debet esse grati-
osum. Alioquin non tam mutuum esset in mente sua
quam negotiatio per pecuniam innaturalis: quia pecu-
nialibet potest parere. Illud quoq; nō p̄t termittam hoc
quod id quod apud Lucam ait dominus, mutuum
nihil inde sperantes, non eò pertinet, ut solum inhibi-
teur usura, sed admonuit discipulos suos peculiares,
ut a mutuo dent, ut etiam nec ipsam fortem sperent re-
cipere, & reputent se donasse quodcunq; sic dederint,
et sic à deo expectent remunerationem illam uberem. Et
alio superius dixerat. Et si mutuum dederitis his à qui
sunt speratis recipere, que uobis est gratia? Nam & pec-
catores peccatoribus foenerantur ut recipient aequalia.
Et propter hoc sequitur. Verum etiam diligite inimicos
uestros benefacite, & mutuum date nihil inde sperans
ut erit merces uestra multa, & eritis filii altissimi
mei, quia ipse benignus est super ingratos & malos &c. Co-
milia lector acute & probabis omnino puto quod lo-
quor.

quor, sunt enim cōſilia heroicorū facinorū que perfecū
bominem reddunt ad quæ tamen non obligat dominus.

Admiratus ego sum uehementer quod usurarium
ment aliter concludat non teneriad restitutionem
eius quod ipse supra sortem accepit, ab eo qui liberaliter
tamen dedit, quanquam putet eum non liberaliter
dedisse, sed quasi ex mutuo: cum tamen ipsem in difſu-
Inconstantia tando super hac questione dixerit quod non potest ren-
doctrinae. nere donec est in ea opinione erronea quia conscientiam
ligat. Et inferius dicit simpliciter quod non tenetur ad
restitutionem, quia hoc quod accepit non est usurarium
per se sed per accidens, scientia autem non est eorum
que per accidens sunt & dimittuntur ab arte. Sed nos
alibi quoque annotauimus quām ſepe erret in mortali-
bus nesciens cognoscere quid sit ibi per accidens: ergo di-
cendum reuera quod qui putat aut dubitat, quod acci-
pit esse usurarium debet offerre illi à quo accepit, ut fi-
declaret se libere dedisse tuto retinere poſſit. Sin autem
penitentia ductus mendaciter dicat se ex cauſa mutu-
dedisce, & non donationis, ipſe quidem qui reſtituit co-
ram Deo solutus ſit, ille uero qui recipit ligatus, quia
quod liberaliter fecit abſq; cauſa cōmutauit: niſi uidet
quod qui reſtituit nec uelit habere ex dono. Et hec effi-
ueritas ex ſe patens.